		3 Hours	[Total 100 Marks
N.	В.:	 (1) All questions are compulsory. (2) Figures to the right indicate full marks. (3) Working notes should form part of your answers. (4) Use of simple calculator is allowed. 	Paraga Balancia Balan
Q.	1 (A) Select the correct options for the given choice (Any T	Γen) (10)
1)	a)b)c)	Limited Liability Partnership is governed by Partnership Act 1932 Companies Act, 2013 Limited Liability Partnership Act, 2008 Limited Liability Partnership Act, 2018	S THE STREET WAS THE STREET OF STREE
2)	the	ecording to SEBI Regulations, if the subscription is not at I e application money needs to be refunded.	Least of the offer amount, all
	a)b)c)d)	40% 75% 60% 90%	Beltin States Black Black
3)	und	ahesh Limited issued shares at a Face Value of Rs 100 with derwriting commission will be calculated on Rs 80 Rs 90	h a premium of Rs 10 per share. The
	c)	Rs 110	
	d)	Rs 100	
4)	Ŕa	ate of Exchange at the Balance Sheet date is called Average Rate	
	b)	Closing Rate	
	c)	Reporting Rate Monotony Rate	
5)	α) Δ11	Monetary Rate. udit requirement in case of Limited Liability Partnership is	only when the contribution exceeds De
<i>J)</i>		Lakh or the turnover exceed Rs 40 Lakhs	only when the contribution exceeds Rs.
	b)	25 Lakhs	
	c)	2 Crores	
	d)	10 Crores	
6)	As	ssets specifically pledged are placed in to the	Statement of Affairs
		List D	
	b)	List C	
	c)	List B	
-	d)	List E	
7)	_	is used in presenting financial statement.	
	a)	Bitcoin Currency.	
	b)	Foreign Currency.	
	c)	Reporting Currency.	
	d)	Digital Currency.	

8)		is not a Preferential Creditor.
		Expenses in investigation
	b)	Salary & Wages
	c)	Government Dues Unsecured Creditors.
9)	d)	counting for Amalgamation is governed by
7)		AS 2
	b)	AS 9
	c)	AS 11
	d)	AS 14
10) Ap	plication forms bearing Stamp with the respective underwriter are called as
		ESOP application
	b)	Unmarked application
	c)	Proprietary application
11		Marked application
11		he business of an existing company Modern Ltd is taken over by an existing company Ultra- odern Ltd, it is called
	a)	Absorption
	b)	Amalgamation
	c)	External reconstruction
	d)	Internal reconstruction
12) Á j	person can act as underwriter only if he hold a certificate granted by
	a)	Registrar of Company
	(b)	SEBI Y A STATE OF A ST
	c)	RBI
	d)	Registrar of Firm.
0	1.0	B) State Whether the following statements are True or False (Any Ten) (10)
1)	Ama	algamation Adjustment Account is prepared to record the Capital Reserve in Transferee company.
2)	Und	lerwriters are not required to subscribe the shares of firm underwriting.
3)	Whe	en all the shares are underwritten by the underwriters, it is called partial underwriting.
4)	Deb	tors, Bills Receivable and Cash are the examples of non-Monetary items.
5)	In L	iquidation of Company, List H indicates Surplus/ Deficit.
6)	Exc	hange Rate prevailing on Settlement date is termed as Average Rate.
		amalgamation, Fictitious Assets should be transferred to Realisation Account to close the
1)		nsferor company accounts.
8)		oling of interest method" is a method of Accounting for Amalgamation.
0)	100	oning of interest method is a method of Accounting for Amargamation.
9)	h	per Companies Act 2013, the commission payable to underwriter for underwriting of shares uld not exceed 5%.
10) LL	P should have minimum 50 partners.
11		Liquidation of company, Preferential creditors should be settled before the payment of unsecured ditors.
12		ventory is termed as non-monetary item.

Q. 2 (A) The Balance Sheet of Bhanu Ltd and Aakash Ltd are as under.

(20)

Balance Sheet

As on 31st March 2023

Liabilities	Bhanu Ltd	Aakash Ltd	Assets	Bhanu Ltd	Aakash Ltd
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Equity Share Capital (Rs.10 Each)	6,00,000	8,00,000	Land and Building	8,00,000	7,00,000
General Reserves	1,00,000	1,00,000	Plant and Machinery	3,00,000	2,00,000
Statutory Reserves	1,25,000	75,000	Inventories	4,75,000	3,25,000
Profit and Loss Account	1,75,000	1,25,000	Sundry Debtors	2,25,000	2,50,000
9% Debentures (Rs. 100 each)	3,00,000	2,50,000	Cash	1,25,000	2,25,000
Sundry Creditors	4,50,000	3,50,000	Bank	50,000	1,75,000
Bills Payable	3,25,000	2,75,000	Preliminary Expenses	1,00,000	1,00,000
J. S.				RY S	O. M.
	20,75,000	19,75,0000		20,75,000	19,75,000

Bhanu Ltd purchases Aakash Ltd w.e.f 1st April 2023 with the following terms and conditions.

a) Bhanu Ltd takes over all assets and liabilities of Akash Ltd at book values with the following exceptions

Land and building Rs. 10,00,000 Plant and Machinery Rs. 3,50,000

- b) Purchase consideration is discharged by issue of Equity Shares of Rs. 10 each at a premium of Rs 10 per share
- c) Debentures of Aakash Ltd to be converted to equivalent number of 10% debentures of Bhanu Ltd of Rs. 100 each
- d) Statutory Reserves is to be maintained for 4 more years

Prepare Ledger Account to close the books of Aakash Ltd and show opening journal entries in the books of Bhanu Ltd.

OR

Q. 2 (**B**) On 1st August, 2021, Abhinav Ltd. an Indian Importer, purchased \$ 2,00,000 worth of goods from DELL INC of USA @ Rs. 77 per \$. (10)

The payment for import was made as follows:

On 12th September, 2021 - \$ 60,000 @ Rs. 79 per \$

On 26th October, 2021 - \$ 80,000 @ Rs. 76 per \$

On 5th December, 2021 - \$ 40,000 @ Rs. 78 per \$

On 18th January, 2022 - \$ 20,000 @ Rs. 75 per \$

Abhinav Ltd. closes its books on 31st March every year.

Prepare DELL INC of USA A/c and Foreign Exchange Fluctuation A/c in the books of Abhinav Ltd.

23576

Q. 2 (C) Amar Ltd. went into liquidation on 31st December, 2022 when its Balance Sheet was as follows: (10)

LIABILITIES	RS.	ASSETS	RS
150000 11% Cumulative	15,00,000	Land and Building	7,50,000
Preference shares of Rs. 10	OK, OX	\$ B	50,
each	3		57
7,500 Equity shares of Rs. 100	5,62,500	Plant and Machinery	18,75,000
each, Rs. 75 paid	y S		
22,500 Equity shares of Rs. 100	13,50,000	Trademarks	3,00,000
each, Rs. 60 paid		Sty. Oth	\$ A
12% Debentures (Secured by	7,50,000	Stock-in-trade	4,02,500
floating charge)	5	of of s	Y &
Sundry Creditors	10,68,750	Sundry Debtors	8,25,000
8, 89		Cash at Bank	2,25,000
\(\rangle^2\) \(\rangle^3\)	60, 139	Profit and Loss A/c	8,53,750
£2 25	20,	8, 4	8)
27 N	52,31,250		52,31,250

The assets realised as follows:

Land and Building Rs. 4,50,000; Plant and Machinery and Trademarks Rs. 17,25,000; Stock and Sundry Debtors Rs. 10,50,000

The expenses of liquidation amounted to Rs. 27,250. The liquidator is entitled to a commission of 3% on assets realised except cash. Assuming, the final payments including those on debentures were made on 31st December, 2022, show the Liquidators Final Statement of Accounts.

Q. 3 (A) Prashant and Roshni are partners in M/s. Carpenterwala LLP sharing profits and losses in the ratio 2:3. Following is their Trial Balance an on 31-3-2023. (20)

Particulars 2	Debit	Credit
	Rs.	Rs.
Stock (1-4-2022)	25,000	-07
Prashant's Capital		1,21,000
Roshni's Capital	5 S	85,000
Bills Payable		46,500
Carriage Outward	5,000	
Purchases	2,25,000	
Return outward		15,000
Sales S		4,07,000
Return inward	2,000	
Bad debts	6,000	
Sundry Debtors	51,500	
Cash at Bank of India	20,000	
Cash in hand	5,000	
General Repairs	5,000	
Warehouse Rent	7,500	
Motor Insurance	6,000	

23576

Discount	S.	6,500	
Manager's Remuneration	200	60,000	3
Vacant Land at Nashik	33	1,50,000	
Motor Car		80,000	8
Laptop		20,000	
	TOTAL	6,74,500	6,74,500

Adjustments

- i. Goods worth Rs. 6,000 taken over by Prashant for personal use were not entered in the books of account.
- ii. On 31-3-2023 the cost price of closing stock was Rs. 30,000 and its market price was Rs. 28,000
- iii. Provide Rs. 1,500 for Reserve for doubtful debts on debtors.
- iv. Outstanding expenses as on 31st March 2023: Rent Rs. 2,500 and Manager's Remuneration Rs. 5,000
- v. Provide depreciation @ 10% p.a. on Motor Car and @5% p.a. on Laptop
- vi. Goods worth Rs.12,000 were destroyed by fire and Insurance Co. agreed to pay Rs. 10,000 in full settlement of the claim.

You are required to prepare Profit and Loss Account for the year ending 31-3-2023 and the Balance Sheet as on that date after considering the above adjustments.

OR

Q. 3 (B) Maruti Ltd issued 1,00,000 Equity Shares of Rs. 25 each at a premium of Rs.10 each. The entire issue was underwritten as follows (10)

Akshay 60,000 Shares (Firm Underwriting 10,000 Shares)

Bhavesh 30,000 Shares (Firm Underwriting 4,000 Shares)

Chintan 10,000 Shares (Firm Underwriting 2,000 Shares)

Applications received for 90,000 shares; the following are the marked applications including firm underwriting.

Akshay 24,000 Shares Bhavesh 20,000 Shares Chintan 8,000 Shares

Calculate the Net Liability of each underwriter when the benefit of firm underwriting is given.

Q. 3 (C) Manas Ltd. exported goods to Shepherd Inc. of Canada worth \$ 10,00,000 on 5th January, 2021 when the exchange rate was Rs. 68 per US \$. (10)

The amount was received in instalments as follows:

16.02.2021 - \$ 4,00,000 @ Rs 69 per US \$

16.03.2021 - \$ 2,00,000 @ Rs. 70 per US \$

16.04.2021 - \$ 2,00,000 @ Rs. 67 per US \$

16.05.2021 - \$ 2,00,000 @ Rs. 65 per US \$

Manas Ltd. closes its books on 31st March every year when the exchange rate was Rs. 65 per US \$ You are required to pass journal entries in the books of Manas Ltd. for the years ended on 31st March, 2021 and 31st March 2022.

Q. 4 (A) Lost Life Ltd. went into liquidation on 1st April, 2022 when its Balance Sheet was as follows:

LIABILITIES	RS.	ASSETS	RS
1000 10% Cumulative Preference	1,00,000	Premises	2,40,000
shares of Rs. 100 each	20 N	5	20 1
3,000 Equity shares of Rs. 100	3,00,000	Machinery	1,65,000
each	200	8 A D	25
14% Debentures (Secured by	1,50,000	Stock	2,60,000
floating charge)	8		
Interest Accrued on Debentures	21000	Sundry Debtors	29,000
Unsecured Creditors	3,24,000	Cash at Bank	48,000
200		Profit and Loss A/c	1,53,000
39 50			-87
	8,95,000	, A	8,95,000

Note: Preference Dividend was in arrears for one year.

The assets realised as follows:

Premises Rs. 1,70,000; Machinery Rs. 85,000; Stock and Debtors Rs. NIL

The expenses of liquidation amounted to Rs. 12,500. The liquidator is entitled to a remuneration of 1% on assets realised except cash. Assuming, the final payments including those on debentures were made on 31st December, 2022, show the Liquidators Final Statement of Accounts.

Q. 4 (B) Prem Ltd. issued prospectus inviting applications for 80,000 equity shares of Rs.10 each at par. The whole issue was fully underwritten as follows: Hemant - 40,000 shares: Jayant - 30,000 shares; and Chhaya - 10,000 shares. Applications were received for 76,000 shares which also included marked applications as follows: Hemant - 27,000 shares; Jayant - 18,000 shares, and Chhaya- 15,000 shares. Unmarked applications are to be distributed amongst the underwriters in the ratio of their gross liability. Prepare a statement to determine the net liability of the underwriters. (10)

OR

Q. 4 (C) Ishan and Amol are partners in M/s. Glassdoor LLP sharing Profits and Losses equally. From the following Trial Balance of the LLP, prepare Balance Sheet of the LLP as at 31st March, 2023.

(10)

Particulars	Debit	Particulars	Credit
8 8 8	Rs.		Rs.
Stock as on 31.03.2023	18,000	Capital Accounts	
Trade Receivables	32,000	Ishan	85,000
Computer	75,000	Amol	65,000
Printer	15,000	Bills Payable	22,000
Prepaid Advertisement for		20,	
4 years	6,000	Outstanding Salaries	5,000
Investment in Equity	200	\$ P	
shares of Reliance Ltd	10,000		
Cash at Bank with HDFC	2× E	57	
Bank	21,000		
10° 20° 30° 30° 30° 30° 30° 30° 30° 30° 30° 3	1,77,000		1,77,000

Q. 4 (D) Following is the Balance Sheet of Maharaja Ltd as on 31st March 2023.

(10)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
8% Preference Share Capital (Rs 100 each)	10,00,000	Goodwill	3,25,000
Equity Share Capital (Rs 10 each)	10,00,000	Land and Building	14,60,000
General Reserve	4,00,000	Plant and Machinery	5,10,000
Statutory Reserve	1,75,000	Investments	4,18,000
Profit and Loss Account	2,40,000	Inventories	2,25,000
9% Debentures	8,00,000	Sundry Debtors	3,26,000
Sundry Creditors	3,60,000	Bills Receivable	3,91,000
Bills Payable	1,05,000	Cash and Bank	3,56,000
Provision for Tax	75,000	Preliminary Expenses	1,44,000
	1/3	\$ B	
\$\tilde{\pi} \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	41,55,000		41,55,000
			,,-

Chakravarti Ltd is formed with an authorised capital of 6,00,000 Equity Shares of Rs. 10 each to take over all the assets and liabilities of Maharaja Ltd with the following terms and conditions.

- a) The assets are to be taken over at 10% more than the book values.
- b) Goodwill of Maharaja Ltd is valued at Rs. 5, 40,000.
- c) Cost of formation of New Company amounted to Rs. 38,000.
- d) Debentures of Maharaja Ltd is to be converted into equivalent number of Debentures of Chakravarti
- e) The purchase consideration is discharged by issue of Equity Shares of Rs. 10 each.

Find out the purchase consideration.

Q. 5 (A) Explain statement of affairs in liquidation of company. (10)

Q. 5 (B) Explain benefits of Limited Liability Partnership. (10)

OR

Q. 5 (C) Write Short Notes (Any Four)

(20)

- 1) Purchase Consideration
- 2) Spot rate and Closing rate in Foreign Currency Transactions
- 3) Liquidators Final Statement of Account
- 4) Underwriting of shares
- 5) Amalgamation and Absorption
- 6) Monetary Items

मराठी रूपांतर

	३ तास		[640 300 101]	
ND.	(१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.			\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
N.D.:		8 . P &		
	(२) उजवीकडील आकडे पूर्ण गु			
	(३) तळटीपा तुमच्या उत्तरांचा भ			
	(४) साध्या गणकयंत्राचा वापर	करण्यास परवानगी आहे.		
	(५) इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्र	माण मानावेत.		
प्र. क्र.	१ (अ) योग्य पर्याय निवडा (कोप	गतेही दहा)		(१०)
 1) मय 	र्गिदित दायित्व भागीदारी	द्वारे शासित आहे	The start of the	
	भागीदारी कायदा १९३२	59 30 30		
	कंपनी कायदा, २०१३			
	मर्यादित दायित्व भागीदारी कायदा,	2006	The state of the s	
-	मर्यादित दायित्व भागीदारी कायदा,			
	ीच्या नियमांनुसार, सदस्यत्व एकूण		नसल्यास, अर्जाचे स	्र र्व पैसे परत
कर	णे आवश्यक आहे.			
ें अ)	80%			
ৰ)	94%			
क)	ξο% ·			
ड)	90%			
3) महे	श लिमिटेडने रु .१०० च्या दर्शनी मृ	्र्ल्यावर समभाग १० रुपये प्रति	ते समभाग च्या अधिमूल्यावर जारी केले	ते
वर	अंडररायटिंग कमिशन गणना केली	जाईल.		
अ)	र ८०			
	र ९०			
	रु ११०		9	
_(रु १००		X ⁷	
- V	ळेबंद तारखेवरील विनिमय दराला _	म्हणतात		
	सरासरी दर			
-	समापन दर			
	अहवाल दर			
ड)	आर्थिक दर.			
()				

	जास्त असेल किंवा उलाढाल Rs.	पेक्षा जास्त असेल
	 अ) ४० लाख	
	ब) २५ लाख	
	क) २ कोटी	
	ड) १० कोटी	
6)	गहाण ठेवलेली मालमत्ता यादी	मध्ये नमूद केली जाते
	अ) यादी ड	
	ब) यादी क	
	क) यादी ब	
	ड) यादी ई	
7)	वित्तीय विवरण सादर करण्यासाठी	👱 चलन वापरले जाते.
	अ) बिटकॉइन चलन.	
	ब) परकीय चलन.	
	क) रिपोर्टिंग चलन	
	ड) डिजिटल चलन.	
8)	हे प्राधान्याचे धनको नाहीत.	
	अ) तपासातील खर्च	
	ब) कामगारांचे पगार आणि वेतन	
	क) शासिकय देणी	
	ड) असुरक्षित धनको.	
9)	एकत्रीकरण च्या लेखांकन साठी लेखांकीय	। मानांकन आहे?
	अ) AS २	E. B. C.
	ब) AS ९	
	क) AS ११	
	ड) AS १४	
10) संबंधित हमीदार चा शिक्का असलेले अज	~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
	अ) कर्मचारी समभाग स्वामित्व योजना अ	
	ब) अचिन्हांकित अर्ज	
	क) मालकी अर्ज	
	ड) चिन्हांकित अर्ज	
11)जर विद्यमान कंपनी मॉडर्न लिमिटेड चा व्य	वसाय दुसऱ्या विद्यमान कंपनी अल्ट्रा मॉडर्न लिमिटेड ने ताब्यात घेतला असेल
	तर त्याला म्हणतात.	
	अ) विलानीकरण	
	ब) एकत्रीकरण	
	क) बाह्य पुनर्रचना	
	ड) अंतर्गत पुनर्रचना	
23	576	Page 9 of 16

- 12) एखाद्या व्यक्तीकडे _____ द्वारे प्रदान केलेले प्रमाणपत्र असेल तरच ती हमीदार म्हणून काम करू शकतो.
 - अ) कंपनीचे रजिस्ट्रार
 - ब) सेबी
 - क) रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया
 - ड) फर्मचे रजिस्ट्रार.

प्र. क्र. १ ब) खालील विधाने खरी आहेत की असत्य आहेत हे सांगा (कोणतेही दहा)

- १) हस्तांतरणग्राहक कंपनीमध्ये भांडवली राखीवची नोंद करण्यासाठी एकत्रीकरण समायोजन खाते तयार केले जाते.
- २) हमीदारांना (अंडररायटर्सना) निच्छित अंतर्मुद्रणचे समभाग खरेदी करण्याची आवश्यकता नाही.
- ३) जेव्हा सर्व समभाग ला हमीदारांची हमी दिली जाते तेव्हा त्याला आंशिक निर्गमन म्हणतात.
- ४) कर्जदार, बिले प्राप्त करण्यायोग्य आणि रोख ही गैर-आर्थिक वस्तूंची उदाहरणे आहेत.
- ५) कंपनीच्या विलिव्हामध्ये, सूची H (List H) च्या मालमत्तेमध्ये अधिशेष/ तूट चा समावेश आहे.
- ६) परतफेड तारखेवर प्रचलित विनिमय दर सरासरी दर म्हणून ओळखला जातो.
- ७) विलीनीकरणात, हस्तांतरण किंवा कंपनी खाती बंद करण्यासाठी काल्पनिक मालमत्ता प्राप्ती खात्यात हस्तांतरित केली पाहिजे.
- ८) "बांधवड्यांचा समावेश विधान पद्धत" ("Pooling of interest method") ही एकत्रीकरणासाठी लेखाची पद्धत आहे.
- ९) कंपनी कायदा २०१३ नुसार समभागांच्या अंतर्मुद्रणसाठी हमीदारांला देय कमिशन ५% पेक्षा जास्त नसावे.
- १०) मर्यादित दायित्व भागीदारी मध्ये किमान ५० भागीदार असावेत..
- ११) कंपनीच्या विलिव्हावर, असुरक्षित कर्जदारांच्या देयकापूर्वी प्राधान्य कर्जदारांचा निपटारा केला जावा.
- १२) मालसाठ्याला गैर-आर्थिक वस्तू म्हणतात.

प्रश्न क्र. २. (अ) भानू लिमिटेड आणि आकाश लिमिटेड चे ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहेत. (२०) ताळेबंद ३१ मार्च २०२३ रोजी

दायित्वे	भानू लि.	आकाश लि.	मालमत्ता	भानू लि.	आकाश लि.
	Rs.	Rs.	Ç`.	Rs.	Rs.
सामान्य समभाग, (प्रत्येकी १० रुपये)	६,00,000	۷,00,000	जमीन आणि इमारत	۷,00,000	७,00,000
सामान्य राखीव	१,00,000	१,00,000	उपकरणे आणि यंत्रणा	3,00,000	२,00,000
वैधानिक राखीव	१,२५,000	৬५,000	माल साठा	४,७५,000	३,२५,000
नफा आणि तोटा खाते	१,७५,000	१,२५,000	ऋणको	२,२५,000	२,५0,000
९% कर्जरोखे - १०० रुपये	3,00,000	२,५0,000	रोकड	१,२५,000	२,२५,000

23576

धनको	४,५0,000	३,५0,000	बँक	५0,000	१,७५,000
देय बिले	३,२५,000	२,७५,000	प्रारंभिक खर्च	१,00,000	१,00,000
				£	
	२०,७५,000	१९,७५,0000		२०,७५,000	१९,७५,000

भानू लिमिटेड १ एप्रिल २०२३ पासून खालील अटी व शर्तींसह आकाश लिमिटेडला खरेदी करणार आहे.

अ) भानू लिमिटेड खालील अपवाद वगळता आकाश लिमिटेडची सर्व मालमत्ता आणि दायित्वे पुस्तकी मूल्यावर ताब्यात घेते

जमीन आणि इमारत Rs. १०,00,000 उपकरणे आणि यंत्रणा Rs. ३,५०,000

- ब) १० रुपये प्रति समभाग प्रिमियमवर प्रत्येकी १० रुपयांचे सामान्य समभाग जारी करून खरेदीचा मोबदला दिला जातो.
- क) आकाश लिमिटेडचे कर्जरोखे भानू लिमिटेडच्या प्रत्येकी १०० रुपयांच्या १०% कर्जरोखेच्या समकक्ष संख्येत रूपांतरित केले जातील.
- ड) वैधानिक राखीव रक्कम आणखी ४ वर्षे राखली जाईल आकाश लिमिटेडची पुस्तके बंद करण्यासाठी लेजर खाते तयार करा आणि भानू लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये सुरुवातीच्या जर्नल नोंदी दर्शवा.

किंवा

प्र. क्र. २ (ब) १ ऑगस्ट २०२१ रोजी अभिनव लिमिटेड या एका भारतीय आयातदाराने अमेरिकेच्या डेल आयएनसी कडून ७७ रुपये प्रति डॉलर दराने २,00,000 डॉलरचा माल खरेदी केला. (१०)

आयातीचे पैसे खालीलप्रमाणे देण्यात आले:

१२ सप्टेंबर २०२१ रोजी - @७९ रुपये प्रति डॉलर या दराने ६०,००० डॉलर्स

२६ ऑक्टोबर २०२१ रोजी - @ ७६ रुपये प्रति डॉलर या दराने ८०,000 डॉलर्स

५ डिसेंबर, २०२१ - @ ७८ रुपये प्रति डॉलर या दराने ४०,००० डॉलर्स

१८ जानेवारी २०२२ – @ ७५ रुपये प्रति डॉलर या दराने २०,००० डॉलर्स

अभिनव लिमिटेड दरवर्षी ३१ मार्चला आपली पुस्तके बंद करते.

अभिनव लिमिटेडच्या पुस्तकात डेल INC चे खाते आणि परकीय चलन चढ-उतार खाते देखील तयार करा.

प्र. क्र. २ (क) ३१ डिसेंबर २०२२ रोजी अमर लिमिटेड विलिव्हामध्ये गेली तेव्हा त्यांचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे होता:

(80)

दायित्वे 🖇	रुपये	मालमत्ता	रुपये
१५0000, ११% संचयी प्राधान्य समभाग प्रत्येकी १० रुपये	१५,00,000	जमीन आणि इमारत	७,५0,000
७,५00 सामान्य समभाग, प्रत्येकी १00 रुपयांचे, ७५ रुपये भरलेले	५,६२,५00	यंत्रसामग्री	१८,७५,000
२२,५00 सामान्य समभाग, प्रत्येकी १00 रुपयांचे ६0 रुपये भरलेले	१३,५0,000	ट्रेडमार्क	3,00,000

१२% कर्जरोखे (फ्लोटिंग चार्ज द्वारा	७,५0,000	माल साठा	8,02,400
सुरक्षित)			30 KY
धनको	१०,६८,७५०	ऋणको	८,२५,000
		बँकेत रोख रक्कम	२,२५,000
	The Still	नफा-तोटा खाते	८,५३,७५0
	47,38,740		42,38,240

प्राप्त मालमत्ता खालीलप्रमाणे:

जमीन व इमारत ४,५0,000 रु. यंत्रसामग्री आणि ट्रेडमार्क रु. १७,२५,000; माल साठा आणि ऋणको रु. १०,५0,000

विलिव्हाचा खर्च २७,२५० रुपये होता. रोख रक्कम वगळता मिळणाऱ्या मालमत्तेवर उदारकाला ३ टक्के कमिशन मिळते. असे गृहीत धरले तर कर्जरोखे सह अंतिम देयके ३१ डिसेंबर २०२२ रोजी देण्यात आली होती, असे उदारकाचे अंतिम लेखा विवरण तयार करा.

प्र. क्र. ३. (अ) प्रशांत आणि रोशनी हे में. कार्पेंटरवला LLP चे भागीदार आहेत २:३ च्या प्रमाणात नफा आणि तोटा वाटून घेतात. (२०)

३१ मार्च २०२३ रोजीची तेरीज खालीलप्रमाणे आहे.

तपशील विवरण	नावे राशी	जमा राशी
By Es,	रु रु	रु
माल साठा १-४-२०२२	२५,000	20
प्रशांतचे भांडवल		१,२१,000
रोशनीच भांडवल		८५,000
देयविपत	18 XX	४६,५00
वितरण शुल्क	५,000	\$
खरेदी 🔊 🔊	२,२५,000	ST.
खरेदीपरत	B S	१५,000
विक्री	45	8,09,000
विक्री परत	२,000	
बुडीत कर्ज	ξ,000	
ऋणको	५१,५00	
बँक ऑफ इंडियामध्ये रोख	70,000	
हस्तस्थ रोख	५,000	
सामान्य दुरुस्ती खर्च	५,000	
गोदाम भाडे	७,५00	
मोटर विमा	₹,000	
कसर	६,५00	
व्यवस्थापकाचे मानधन	₹0,000	
नाशिक येथे मोकळी जिमन	१,५0,000	

मोटार गाडी	۷0,000	
संगणक	70,000	5
	\$ ६,७४,५00	६,७४,५00

अतिरिक्त माहिती

- i. प्रशांतने वैयक्तिक वापरासाठी घेतलेला ६,000 रूपयांचा माल हिशोबाच्या वहीत टाकण्यात आला नाही.
- ii. ३१ मार्च २०२३ रोजी मालसाठा ची खरेदी किंमत रु .३०,००० व बाजार मूल्य रु .२८,००० होती
- iii. बुडीत व संशयित कर्ज निधी साठी रु १,५00 राखीव ठेवण्यात यावेत.
- iv. ३१ मार्च २०२३ पर्यंतचा अदत्त खर्च .कोठार भाडे रु :२,५०० आणि व्यवस्थापकाचे मानधन रु .५,०००
- v. १0% मोटार गाडीवर आणि (a) ५% संगणकावर घसाऱ्याचे गणन करा
- vi. आगीत रु .१२,000 किमतीचे सामान जळून खाक झाले आणि विमा कंपनीने रु. १०,000 देण्याचे मान्य केले ३१ मार्च २०२३ रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठी नफा आणि तोटा खाते आणि त्या तारखेला ताळेबंद तयार करा.

किंवा

प्र. क्र. ३. (ब) मारुती लिमिटेडने प्रत्येकी १० रुपयांच्या प्रीमियमवर प्रत्येकी २५ रुपयांचे १,00,000 सामान्य समभाग जारी केले. खालीलप्रमाणे अंतर्मुद्रण (अंडररायटिंग) केले आहे

अक्षय ६०,००० समभाग (निच्छित अंतर्मुद्रण १०,००० समभाग)

भावेश ३०,००० समभाग (निच्छित अंतर्मुद्रण ४,००० समभाग)

चिंतन १०,000 समभाग (निच्छित अंतर्मुद्रण २,000 समभाग)

९०,००० समभागांसाठी अर्ज आले; निच्छित अंतर्मुद्रणसह चिन्हांकित अनुप्रयोग खालीलप्रमाणे आहेत.

अक्षय चे २४,000 समभाग

भावेश चे २०,००० समभाग

चिंतन चे ८,000 समभाग

निच्छित अंतर्मुद्रणचा लाभ देऊन प्रत्येक हमीदारांची निव्वळ दायित्वाची गणना करा.

प्र. क्र. ३. (क) ५ जानेवारी २०२१ रोजी मानस लिमिटेडने कॅनडाच्या शेफर्ड INC ला १०,००० डॉलर्स किमतीचा माल निर्यात केला, जेव्हा विनिमय दर रु. ६८ प्रति अमेरिकी डॉलर होता.

ही रक्कम खालीलप्रमाणे हप्त्यांमध्ये प्राप्त झाली.

१६.०२.२०२१ - ४,00,000 डॉलर्स @ ६९ रुपये प्रति अमेरिकी डॉलर

१६.0३.२0२१ - २,00,000 डॉलर्स @ ७० रुपये प्रति अमेरिकी डॉलर

१६.0४.२0२१ - २,00,000 डॉलर्स @ ६७ रुपये प्रति अमेरिकी डॉलर

१६.०५.२०२१ - २,00,000 डॉलर्स @ ६५ रुपये प्रति अमेरिकी डॉलर

मानस लिमिटेड दरवर्षी ३१ मार्च रोजी आपली पुस्तके बंद करते जेव्हा विनिमय दर ६५ रुपये प्रति अमेरिकन डॉलर होता. ३१ मार्च २०२१ आणि ३१ मार्च २०२२ रोजी संपलेल्या वर्षांसाठी मानस लिमिटेडच्या पुस्तकांमधील जर्नल नोंदी तयार करणे आवश्यक आहे.

प्र. क्र. ४. (अ) १ एप्रिल २०२२ रोजी लॉस्ट लाईफ लिमिटेड विलिव्हामध्ये गेली तेव्हा त्यांचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे होता:

दायित्वे	रुपये 💸	मालमत्ता	रुपये
१००० १०% संचयी प्राधान्य समभाग	१,00,000	परिसर 🌎	2,80,000
प्रत्येकी १०० रुपये	Office Poly	Syr Col	\$ 2
३,000 सामान्य समभाग प्रत्येकी १00	₹,00,000	यंत्रसामग्री	१,६५,000
रुपये	1800	T EP HE	
१४% कर्जरोखे (फ्लोटिंग चार्ज द्वारा	१,५0,000	माल साठा	२,६0,000
सुरक्षित)		811	By Of
कर्जरोखेवर मिळणारे व्याज	२१०००	ऋणको	२९,000
असुरक्षित कर्जदार	३,२४,000	बँकेत रोख रक्कम	8८,000
	200	नफा-तोटा खाते	१,५३,000
	£ 39		3, 5
	८,९५,000		८,९५,000

टीप: प्राधान्य लाभांश एक वर्षापासून थकबाकीत होता.

प्राप्त मालमत्ता खालीलप्रमाणे:

परिसर रु. १,७0,000;

यंत्रसामुग्री रु. ८५,000:

माल साठा आणि ऋणको रु. शून्य

विलिव्हाचा खर्च १२,५00 रुपये होता. रोख रक्कम वगळता मिळणाऱ्या मालमत्तेवर उदारकाला १ टक्के मोबदला मिळतो. असे गृहीत धरले तर कर्जरोखे सह अंतिम देयके ३१ डिसेंबर २०२२ रोजी देण्यात आली होती, असे उदारकाचे अंतिम लेखा विवरण तयार करा.

प्र. क्र. ४. (ब) प्रेम लिमिटेड ने प्रत्येकी १० रुपयांच्या ८०,००० समभागांसाठी अर्ज आमंत्रित करणारे निर्गमन पत्रक जारी केले. संपूर्ण समभागांचे निर्गमन खालीलप्रमाणे पूर्णपणे अधोरेखित केले गेले: हेमंत – ४०,००० समभाग : जयंत – ३०,००० समभाग; आणि छाया – १०,००० समभाग. एकूण ७६,००० समभागांसाठी अर्ज प्राप्त झाले होते ज्यात खालीलप्रमाणे चिन्हांकित अर्जांचा समावेश होता : हेमंत – २७,००० समभाग ; जयंत – १८,००० समभाग, आणि छाया- १५,००० समभाग.अचिन्हांकित अर्ज हे ढोबळ दायित्वाच्या प्रमाणामध्ये हमिदारांमध्ये विभागून द्यावे हमीदारांची निव्वळ देयता गणना करा.

किंवा

प्र. क्र. ४. (क) ईशान आणि अमोल हे में. ग्लासडोर LLP मधील भागीदार आहेत.

(80)

३१ मार्च २०२३ रोजीची तेरीज खालील प्रमाणे आहे.

तपशील विवरण	नावे राशी	तपशील विवरण	जमा राशी
C	र र	\$ 50°C	रू
३१ मार्च २०२३ रोजी	A.K.	भांडवली खाती	200
मालसाठा	१८,000		
ऋणको	32,000	इशान	८५,000
संगणक 💮	७५,000	अमोल 🎺	६५,000
मुद्रण यंत्र	१५,000	देयविपत	२२,000
४ वर्षांसाठी प्रीपेड	.80	अदत्त पगार	D SI
जाहिरात	ξ,000	87 89	५,000
रिलायन्स लिमिटेडच्या			00/4
समभाग मध्ये गुंतवणूक	१०,000		
बँकेत रोख	२१,000		J É
	69		29,
Whi Carl	?,७७,000		?,७७,000

३१ मार्च २0२३ रोजीचा LLP चा ताळेबंद तयार करा.

प्र. क्र. ४. (ड) ३१ मार्च २०२२ रोजी महाराजा लिमिटेडचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे

(%0)

दायित्वे	Rs.	मालमत्ता 🔗	Rs.
८ टक्के प्राधान्य भागभांडवल (प्रत्येकी १०० रुपये)	30,00,000	नावलौकिक	३,२५,000
सामान्य भागभांडवल (१० रुपये)	१0,00,000	जमीन आणि इमारत	१४,६0,000
सामान्य राखीव	8,00,000	उपकरणे आणि यंत्रणा	५,१0,000
वैधानिक राखीव	१,७५,000	गुंतवणूक	४,१८,000
नफा आणि तोटा खाते	2,80,000	माल साठा	२,२५,000
९% कर्जरोखे	۷,00,000	ऋणको	३,२६,000
धनको 🔻	३,६०,०००	प्राप्य बिले	३,९१,000
देय बिले	१,0५,000	रोख रक्कम आणि बँक	३,५६,000
कराची तरतूद	৬५,000	प्रारंभिक खर्च	የ,४४,000
	४१,५५,000		४१,५५,000

चक्रवर्ती लिमिटेड ची स्थापना खालील अटी आणि शर्तींसह महाराजा लिमिटेडच्या सर्व मालमत्ता आणि दायित्वे ताब्यात घेण्यासाठी प्रत्येकी १० रुपयांच्या ६,00,000 सामान्य भागभांडवलाच्या अधिकृत भांडवलासह केली गेली आहे.

- अ) पुस्तकी मूल्यापेक्षा १०% अधिक दराने मालमत्ता ताब्यात घ्यावी लागेल.
- ब) महाराजा लिमिटेडच्या नावलौकिकचे मूल्य Rs. ५,४0,000 आहे
- क) नवीन कंपनीच्या स्थापनेचा खर्च Rs. ३८,000 इतका होता.
- ड) महाराजा लिमिटेडच्या कर्जरोखेचे रूपांतर चक्रवर्ती लिमिटेडच्या कर्जरोखेच्या समान संख्येत केले जाईल.
- ई) प्रत्येकी १० रुपयांचे सामान्य समभाग जारी करून खरेदीचा मोबदला दिला जातो.

खरेदीचा मोबदला शोधून काढा,

प्र. क्र. ५ (अ) कंपनीच्या विलिव्हामधील (Liquidation) व्यवहारांचे विवरण स्पष्ट करा. (१०)

प्र. क्र. ५ (ब) मर्यादित दायित्व भागीदारीचे फायदे समजावून सांगा. (१०)

किंवा

प्र. क्र. ५ (क) लहान टिपा लिहा (कोणत्याही चार)

(२०)

- १) खरेदीचा मोबदला
- २) परकीय चलन व्यवहारातील स्थानिय दर आणि बंद दर
- ३) उदारकाचे अंतिम लेखा विवरण
- ४) समभागांचे अंतर्मुद्रण (अंडररायटिंग)
- ५) एकत्रीकरण आणि विलय
- ५) आर्थिक वस्तु
